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Abstrakt

Aplikace Cashbob je pokladní systém pro restaurace a kavárny. Pro přípravu
uvedení produktu na trh bylo nutné vyhodnotit výsledky testování v usability laboratoři
a opravit nalezené chyby. Jedním z hlavních úkolů bylo vytvořit samostatný soubor pro
spuštění celé aplikace, protože do této doby bylo nutné spustit nejdříve serverovou část
aplikace a následně klientskou. Pro vetší pohodlnost při registraci aplikace bylo nutné
umožnit registraci online, která povede k nížšímu počtu potřebných kroků k provedení
registrace. Pro uživatele bylo naplánováno vyrobit videonávody a manuál k aplikaci,
komunikační kanály jako Twitter, Facebook a připravit webové stránky produktu.

Opravou nalezených chyb došlo k odstranění závažných problémů, které bránily
v používání aplikace v reálném provozu. Došlo také k rozšíření funkcionality, například
implementací paměti pro rozpracované objednávky. Vzniklo zjednodušení implementace
dotykové klávesnice a jejího použítí napříč aplikací. Změnilo se používání
konfiguračních souborů a byla vytvořena grafická komponenta, která kontroluje vlastní
hodnotu pomocí přiřazeného validátoru. Podařilo se vytvořit jeden spouštěcí soubor pro
celou aplikaci. Spuštění aplikace se rozšířilo o zamykání spuštěné aplikace a tedy lze
mít pouze jednu spuštěnou instanci programu.Byly vytvořeny webové stránky dostupné
na adrese www.cashbob.cz a účty na sociálních sítích. Vzniklo 7 základních
videonávodů umístěných na YouTube.com a manuál doplňující videonávody.V závěru
proběhla kontrola funkčnosti tisku a implementoval se tisk pro nové objednávky. Pro
lepší použitelnost došlo k vytvoření distribuční databáze, která obsahuje pouze základní
data.
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Abstract

Cashbob is an application for restaurants and Cafés, which is being developed
for more than 5 years by students of CTU in Prague. The aim of this bacherol thesis was
to improve the application and prepare it for futher real-life use. It was necessary to
remove all the errors found in the past usability test of the preexisting version. One of
the most important tasks was to redesign the application as just one executable
application file, because two separated files were needed till now. Next we wanted to
simplify the registration proccess. We wanted the application to offer the online
registration, meaning decreasement of steps to be done for the registration. Also video
tutorials and manual handbook should have been produced. Web presentation and social
media accounts (e.g. Facebook and Twitter) were meant to be the integral part of the
project.

Removing the errors made possible the application to be published. The
functionality of the program was extended by "Memory of unfinished orders". Also the
implementation of screen keyboard was simplified. The method of reading
configuration files was changed. There was created a new self-controllable GUI
component having its own assigned validator, that can recognize, whather filled-in
value is correct or not. Creation of only one executable file was successful and the start
of the program was extended by locking of running application instance. The bill
printing functionality was checked in the end of the work and was extended by printing
the new order. Also a database containing simple sample data for users, was prepared.
Web presentation is available on www.cashbob.cz. The application has its own social
media accounts and 7 basic video tutorials can be seen on YouTube channel of the
application.
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 1 Úvod

V poslední době lze vidět nastupující trend využívání elektronických pokladen
a mobilních zařízení v restauracích a barech, kdy obsluha vyřizuje objednávky přes
mobilní telefony nebo malé tablety. Systém Cashbob [1] je řešení pro restaurace
a podniky, které uvažují právě o přechodu na elektronickou pokladnu. Systém v zákládní
verzi nabízí pokladní modul pro vyřizování objednávek, přizpůsobený pro dotykové
ovládání.

Aplikace CashBob [1] se skládá z několika modulů (Pokladní modul, Správa
podniku, Plánovaní směn), kde každý modul rozšiřuje funkčnost základní verze.
V aplikaci je také do budoucna připravena možnost rozšíření právě o mobilní zařízení,
přes která půjde provést objednávku.

Práce na projektu Cashbob trvají více než 5 let a během této doby se vystřídalo
na projektu velké množství lidí a aplikace prošla velkými změnami. Rozšiřováním
funkčnosti přibývaly v aplikaci chyby, které branily reálnému nasazení.

V minulém roce se však zastavila večkerá implementace nové funkcionality
a začaly se odstraňovat chyby, které bránily správnému fungování. Také se odstranily
funkce, které se prozatím nepoužívaly, nebo nefungovaly zcela správně a provedlo se
testování aplikace.

Mým úkolem je opravit chyby nalezené během testování. Dále se zaměřím na
rozšíření možnosti registrace uživatele, spuštění aplikace jedním souborem, výrobu
videonávodů a manuálu aplikace, vytvoření webových stránek a vytvoření
komunikačních kanálů pro uživatele.
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 2 Rozšíření a úprava stávajícího kódu

Jedním z cílů této práce je upravit a vylepšit některé implementační části
aplikace tak, aby bylo použití těchto částí do budoucna jednodušší a nevznikalo mnoho
duplicitního kódu. Výsledkem takovýchto úprav je přehledný kód, který se dobře čte
a dělá přesně to, co programátor očekává. [2] Výhodou přehledného kódu je například
rychlé zaučení nového programátora při vstupu do projektu, rychlejší implementace
nové funkcionality a díky tomu ušetřené peníze. [3]

V první části se zaměřím na dotykovou klávesnici, která se zobrazuje uživateli
pokaždé, když je nutné zadat vstupní hodnoty. Dále se zaměřím na konfigurační soubory
aplikace a jako poslední věc vytvořím validaci prvků ve formulářích, protože nyní
neexistuje jednotná kontrola vstupních hodnot.

2.1 Úprava dotykové klávesnice

Jednou z komponent pro snadnější ovládání je dotyková klávesnice, která se
uživateli zobrazí vždy, když potřebuje zadat hodnotu do vstupního pole (přihlašovací
údaje, založení nového účtu, vytvoření nové položky,...).

2.1.1 Analýza stávajícího řešení

Klávesnice je reprezentovaná třídou KyboardDialog.java, která pracuje
s přiřazeným vstupním polem třídy JtextField. Konkrétní přiřazení spočívá v definování
události - kliknutím myši na dané vstupní pole. Programátor musí využít buď interface
MouseListener a implementovat všech pět metod událostí (vytvoření anonymní
implementace tohoto interfacu) nebo může využít třídy MouseAdapter, kde pouze zvolí
konkrétní metodu, tedy metodu pro kliknutí. Obě tyto možnosti přináší generování
mnoha zbytečného kódu. Ukázku stávajícího řešení vidíme v úkazce kódu č.1. Pokud se
programátor rozhodne pro použití první možnosti, registrace jednoho vstupního
elementu zabere 18 řádků a u druhé možnosti pouze řádků 8.
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 2.1.2 Návrh řešení

Třída reprezentující klávesnici by měla poskytovat rozhraní, které umožní
jednoduché zaregistrování vstupního pole bez nutnosti řešení další logiky okolo, jako je
výše uvedené vytváření událostí pro myš [4].

Důvodem, proč by měla sama třída řešit akci zobrazení klávesnice je, že se tato
akce opakuje stále dokola pro všechny přiřazené komponenty. Proto můžeme tuto akci
implementovat v této třídě jednou a neřešit přiřazení pokaždé, kdy je do formuláře
přidáno nové vstupní pole.

2.1.3 Řešení

Ve třídě KeyboardDialog.java jsem vytvořil metody pro registraci klasické
klávesnice (klávesnice s písmeny a s čísly), numerické klávesnice a klávesnice určené
pro psaní hesla (při psaní textu se písmena nahrazují zástupnými znaky, např: *).Ukázku
metody pro registraci klávesnice můžeme vidět v kódu č. 2. Vstupní parametr funkce je
pole objektů typu JTextField.java, který reprezentuje vstupní pole ve formulářích. Uvnitř

3

1. public final class EditItemDialog extends AbstractFullScreenDialog {
2. // ...
3. public EditItemDialog(CellGridPanel form) {
4. // ...
5. jTextField1.addMouseListener(new MouseListener() {
6. @Override

7. public void mouseClicked(MouseEvent e) {
8. PokladnaViewController.requestKeyboardInput(jTextField1);
9. }
10.
11. @Override

12. public void mousePressed(MouseEvent e) {}
13.
14. @Override

15. public void mouseReleased(MouseEvent e) {}
16.
17. @Override

18. public void mouseEntered(MouseEvent e) {}
19.
20. @Override

21. public void mouseExited(MouseEvent e) {}
22. });
23.
24. jTextField2.addMouseListener(new MouseListener() {
25. @Override

26. public void mouseClicked(MouseEvent e) {
27. PokladnaViewController.requestKeyboardNumericInput(jTextField2);
28. }
29.
30. @Override

31. public void mousePressed(MouseEvent e) { }
32.
33. @Override


[…]


13.3 Testování

Jak jsem již uvedl v předchozí kapitole, na kompletní vyřešení tohoto úkolu
včetně testů nezbyl čas. Prozatím jsou vytvořeny testy pro exportování XLS souboru.
Třída XLSExportServiceTest testuje funkcionalitu vytvoření souboru. První test
kontroluje, zda lze vytvořit požadovaný soubor a druhá metoda testuje, zda se korektně
ukládají hodnoty na požadované pozice.

Doporučením pro další vývoj je dopsat testy na SQL dotazy, zda korektně vrací
požadovaná data. Jedná se tedy o výčet účtů v požadovaném rozmezí časů a dotaz pro
celkovou cenu všech položek na všech účtech.

13.4 Shrnutí

Rozšířením aplikace o přehled účtů a položek jsme poskytli uživateli silný
nástroj pro zpětnou kontrolu. Uživatel může kontrolovat peníze a prodané položky. Díky
exportu do souboru si může uživatel vytvořit grafy a pracovat s informacemi podle
svého uvážení.
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1. private void fillAccountSheet(WritableSheet sheet, List<AccountDTO> accounts)
2. throws RowsExceededException, WriteException {
3. String[] columns = new String[] { "id", "Název", "Vytvořeno","Poznámka", "Zaplaceno" };
4. createTextCell(sheet,0,0,String.format("Souhrn - %s - %s", sdf.format(from),sdf.format(to)));
5. for (int i = 0; i < columns.length; ++i) {
6. createTextCell(sheet, i, 1, columns[i]);
7. }
8. for (int i = 0; i < accounts.size(); ++i) {
9. createTextCell(sheet, 0, i + 2, accounts.get(i).getId().toString());
10. createTextCell(sheet, 1, i + 2, accounts.get(i).getName());
11. createTextCell(sheet, 2, i + 2, sdf.format(accounts.get(i).getCreatedate()));
12. createTextCell(sheet, 3, i + 2, accounts.get(i).getNote());
13. createTextCell(sheet, 4, i + 2, accounts.get(i).isOpened() ? "NE": "ANO");
14. }
15. }

Kód 26: Tvorba stránky s přehledem vytvořených účtů

http://jexcelapi.sourceforge.net/

14 Závěr

Všechny zadané cíle této práce byly úspěšně splněny a podařilo a výsledkem je
tedy funkční systém pro restaurace, který je připraven pro nasezení. Dále se podařilo
práci rozšiřit o několik úkolů, které nebyly v původním zadání. V následujících
odstavcích stručně srhnu veškerou práci na projektu.

Prvním důležitým úkolem bylo vyhodnotit a zpracovat výsledek testování
použitelnosti. Podařilo se opravit všechny nalezené chyby a vylepšit funkčnost aplikace.
Za zmínku stojí zejména paměť pro rozpracované objednávky a možnost vytvoření
nového účtu přímo na obrazovce s přesunem položek mezi účty.

Další bodem této práce byla úprava kódu pro lepší použitelnost a budoucí
rozšíření aplikace. Došlo ke změně používání systémové klávesnice, která usnadní
přiřazení klávesnice ke vstupnímu prvku bez duplicitního kódu při každé registraci.
Jednotlivé konfigurační soubory aplikace mají nyní jednoznačná jména. Pro validaci
vstupních hodnot byla vytvořena komponenta, která uživateli oznamuje správné
vyplnění hodnoty.

Také spouštění aplikace prošlo změnou. Aplikace se nyní spouští jedním
souborem. Po startu serverové části dojde k automatickému spuštění klienta.
Uživateli je umožněno provést registraci produktu přímo v aplikaci. Nemusí přecházet
na web produktu a tam vyplnit registrační údaje, ale aplikace uživateli nabídne formulář
pro vyplnění údajů a následně uživateli na vyplněný email zašle licenční klíč, který vloží
do registračního formuláře v aplikaci.

Na adrese www.cashbob.cz jsou umístěny propagační stránky produktu, kde
uživatel najde nejdůležitější infomace o produktu. Dále byly vytvořeny profily na
sociálních sítích Twitter, Facebook, které budou sloužit pro reklamu a podporu
uživatelům.
Pro lepší začátek a seznámení s aplikací byly vytvořeny videonávody, které ukazují
důležité vlastnosti aplikace - Instalace, vytvoření účtu, vytvoření objednávky, placení

účtu, přesun položek mezi účty, paměť pro rozpracované objednávky a editace menu.

Jako doplňující návod vznikl manuál aplikace, který provádí uživatele dalšími částmi
aplikace a je k dispozici na stránkách produktu ve formě html stránek.
Nad rámec zadání přibyla do aplikace možnost tisku nových objednávek - obsluha
restaurace si může vytisknout novou objednávku a odškrtávat si připravené věci. Dále
byla vytvořena ukázková datábaze, která při prvním spuštění vytvoří ukázková data
malé kavárny. V neposlední řadě jsem implementoval zobrazení licenčního ujednání.

Nad rámec zadání jsem připravil obrazovku s přehledem prodaných položek.
Uživatel bude mít možnost hledat účty dle datumu vytvoření nebo poslední změny, uvidí
celkové součty cen všech účtů i jednotlivé detaily. Také zde nalezne statistiku
prodávaných položek za zvolené období. Všechny tyto hodnoty lze vyexportovat do
souboru.
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 15 Obsah přiloženého CD

CD /:
• src/...........................................................Adresář s textem bakalářské práce

◦ bp.pdf..................................................Text bakalářské práce ve formátu PDF
◦ bp.odt..................................................Text bakalářské práce ve formátu ODT

• tests/..................................................................Adresář s testy
◦ akceptacni-testy.pdf.....................................Akceptační testy ve formátu PDF
◦ static-test-pokladna.html.............................Výsledky statického testování č. 1
◦ static-test-cashbob.html..............................Výsledky statického testování č. 2
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