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Složitost řešeného problému
nedostatečná - podprůměrná - průměrná - nadprůměrná - velmi nadprůměrná

Vyšší složitost práce souvisí s nutností nastudovat rozsáhlý existující kód a s nutností zvládnout při řešení
dílčích úkolů různé aspekty aplikace a dohledat případné chyby přímo v kódu.

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Autor práce při řešení dílčích úkolů prokázal schopnost analyzovat problém, navrhnout a implementovat
řešení. Zvolené způsoby řešení a jejich realizaci považuji za zdařilou. Vyšší hodnocení dávám i vzhledem k
složitosti problému a kvalitě implementace.

Text práce
nedostatečný - podprůměrný - průměrný - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Text práce považuji za zdařilý, mám jen jednu výtku:
• Seznam citované literatury by měl být nadepsán a měl by být i lépe formátován.

A tři drobné připomínky:
• Tabulka 1 by mohla mít seřazené řádky podle priority jednotlivých nálezů.
• V každé kapitole (řešené množině úkolů) je snaha o dodržení obsahového schématu analýza-návrh-

implementace-testování. V případě, že je řešeno v kapitole více dílčích úkolů, může toto členění působit
rušivě, protože dojde k velkému roztříštění informací.

• V textu práce je několik drobných překlepů. většinou se jedná o chybějící mezery za tečkou nebo
naopak přebývající mezeru před čárkou.

Formální náležitosti
nesplněny - splněny s výhradami - splněny

• Ačkoli autor uvádí, že projekt má již pětiletou historii, nejsou v předložené práci odkazovány žádné
předešlé závěrečné práce a odkazuje na web aplikace. Je správné odkazovat se přímo na původní
zdroje.

Míra splnění zadání
nesplněno - splněno s výhradami - splněno - práce nad rámec zadání

Autor splnil zadání bakalářské práce a navíc implementoval nový modul do aplikace CashBob - Statistiky
prodeje.

Dosažené výsledky a jejich přínos
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Zadání bylo beze zbytku splněno, byla provedena práce nad rámec zadání. Vyšší hodnocení respektuje i
složitost řešeného problému.
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Závěr
Předložená bakalářská práce řeší sadu problémů nad komplexním kódem a splňuje veškeré požadavky
zadání. Navíc (oproti zadání) byl implementován modul pro Statistiky prodeje. Celkový dojem z práce kazí
nedostatky ve formálních náležitostech práce a v textu práce.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

A - výborně (vynikající – pouze s drobnými chybami)

V Praze dne 13. června 2015
podpis oponenta práce

� /�2 2